yüzyıl),
Kırkçeşme sularına ait bir sıra çukur çeşme, Üçler Namazgâhı, doğusuna Haseki Hamarnı
(1553) ile ilk imar faaliyetleri gerçekleşen At Meydanı, 1617 yılında Ahmed'in inşa ettirdiği
yapılar topluluğu ile tamamlanmıştır.

İbrahim Paşa Sarayı’na adını veren Makbûl (Maktul, Pargalı, Frenk) İbrahim Paşa'nın (ö.
1536/942) henüz şehzadeyken Kanuni Sultan Süleyman’ın hizmetinde bulunduğu kaynaklarda
geçmektedir (Emecen 2000, 333-335). Padişaha yakınlığı sebebiyle sarayda önemli görevlerde
bulunan Makbûl İbrahim Paşa, Piri Mehmed Paşa'nın azli üzerine o zamana kadarki teamüle
aykırı olarak has odabaşılıktan Rumeli Beylerbeyiliğine hemen ardından da veziriazamlığa terfi
etti (27 Haziran 1523/13 Şaban 929). Mısır’da mali, idari düzenlemeler yapıp asayişi sağlayan
Makbûl İbrahim Paşa (1524/930), iki yıl sonra Macaristan serdarlığıyla Mohaç Savaşı’nın
kazanılmasında önemli rol oynamıştır. Anadolu’daki isyanları da bastırdıktan sonra ikinci
Macaristan için geniş yetkilerle donatılmış ve bu sefer de Viyana Kuşatması ile sonuçlanmıştır
(1529/935). Osmanlı himayesine bir Macaristan kurulmasını sağlayan barış görüşmelerini de
yürüten Makbûl İbrahim Paşa, Irakeyn seferi ile de Tebriz’e girmiş ve Bağdat’ı fethetmiştir.
İftar için saraya çağrıldığı 14-15 Mart 1536/22 Ramazan 942 gecesi hiçbir sebep gösterilmeden
ansızın boğularak idam edilmiştir.

5. Sultan Ahmed Meydanı’nda İbrahim Paşa Sarayı ve Hamamının arada elbise deposu ile birlikte

görünümü. (Bahattin Öztuncay Arşivi; Atasoy 2012, 193)

Hapishane-i umumi ile ilgili Arkeoloji Müzesi Tarih Encümeni Arşivi’nde fotoğraflar yer
almaktadır (Atasoy 1972, 221-222). 1853-1854/1270 tarihli kitâbesiyle eski mehterhâne binası
olarak tarif edilen bu yerin Firuz Ağa Camii’ne yakın konumlandığı görülmektedir. Kullanılan
ifadelerde camii, kilisesi, hamamı, hastahanesi vb. gibi ek yapılarıyla bahsi geçen mehterhâne,
İbrahim Paşa Sarayı’nın hamam vb. yapıları ile desteklenmiş olmalıdır. Günümüze ulaşamayan
bu yapının kalıntılarının bir kısmı, mevcut müzenin arkasında yer almaktadır. Yeni mehterhâne
ise günümüzdeki kullanımıyla Four Season Otel olarak, Dersaadet Cinayet Tevkifhânesi başlıklı
ve 1919-1920/1338 tarihli kitâbesiyle Ayasofya’ya yakın bir konumda yer almaktadır.

Sultan Ahmed Meydanı’nda varlığından bahsedilen ve İbrahim Paşa Sarayı ile yakından
ilgili yapılardan biri de Defterhâne’dir. 18. yüzyıla kadar Topkapı Sarayı’nda varlığını sürdüren
Defterhâne’nin İbrahim Paşa Sarayı’nda tahsis edilen odalarının tamir kaydı mevcuttur
(Afyoncu 2014, 14). İbrahim Paşa Sarayı vakfının bir bölümünde yapılan bu faaliyetle sarayın
alanı daraltılmıştır. İbrahim Paşa Sarayı'nın ne zaman Defterhane olduğu bilinmemekle birlikte
daha 1755 öncesinde bir bölümünün Defterhane olarak kullanılmaya başlanmış olması müm-
kündür (Eyice 2000, 345-347). Tarih-i Lütfi’de yer alan 1845/1262 tarihli kayıtta ise hazîne-i
evrakın inşasından bahsedilmektedir. Bu faaliyette Sultan Ahmed’de At Meydanı nezdinde
Defter-i Hakânî’nin bulunduğu ve doğal sebeplerle zarar gören evrakların Fossati’nin yaptığı
Evrak Hazinesi’ne taşındığından da bahsedilmektedir (Lütfi Paşa, Tarih-i Lütfi XIII, 120; Öten
2008, 42).